
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 86 din 20.12.2022 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: modificarea cotizației lunare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public 
intern. 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 
 
 

- prevederile Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;   

- prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
- prevederile Codului muncii; 
- prevederile Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Codului de procedură civilă; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de 

serviciu, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului 

finanţelor publice nr. 252/2004; 
- prevederile Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului 

Filialei Judeţene Olt a Asociaţiei Comunelor din România; 
- Referatul de aprobare al domnului Gulie Marian, primarul comunei, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. 10940/14.12.2022; 
- raportul domnului Lincă Ristel, înregistrat sub nr. 10941/14.12.2022; 
- raportul nr. 10942 din 14.12.2022, al doamnei Soare Stela, șef birou financiar contabil, 
-  precum şi de raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local,  
În temeiul art. 139 alin. (3j lit. a) și art.196 alin.(1} lit.aJ din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 



Art.1. Începând cu data de 01.01.2023 se aprobă modificarea cotizației lunare de la 1,200.00 
lei/lună la 1,700.00 lei/lună conform hotărârii nr. 2 din 12 decembrie 2022 adoptată de  Adunarea 
Generală a reprezentanților entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind 
activitatea de audit public intern. 
 

Art.2. Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii 
nr.544/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
            Art.3. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 
specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului financiar contabil, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire 
- Se va afișa pentru publicitate. 

 
  
 Adoptată astăzi, 20.12.2022 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 
Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Lazăr Florin 

 
Contrasemnează, 

Secretar general cu atribuții, 
Lincă Ristel 

 
 


